



**COMUNE DI SALARA**

**Provincia di Rovigo**

Via Roma, 133 45030 Salara

[info@comune.salara.ro.it](mailto:info@comune.salara.ro.it)

[info.comune.salara@pec.it](mailto:info.comune.salara@pec.it)

## **RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

**Sindaco Ghiotti Lucia**

**Proclamazione 27 maggio 2019**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, il quale testualmente recita:

*"1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti. 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."*

## DATI GENERALI

### Popolazione residente

abitanti al 31-12-2018: 1116 di cui 530 femmine e 586 maschi

### Organi politici

#### GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo
Sindaco	GHIOTTI LUCIA
Vicesindaco	BARALDI VANESSA con delega ai servizi sociali nominata con decreto sindacale n. 7/2019
Assessore	CEREGATTI CHRISTIANO con delega scuola e sport Nominato con decreto sindacale n. 7/2019

#### CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo
Presidente del consiglio	Ghiotti Lucia
Consigliere	Baraldi vanessa
Consigliere	Braccioli Valerio
Consigliere	Ceregatti Cristiano
Consigliere	Cavallini Marika
Consigliere	Bonfatti Massimo
Consigliere	De Biaggi Federico
Consigliere	Paramatti Simone
Consigliere	Prandini Maurizio
Consigliere	Carrirolo Daniele
Consigliere	Braga Rosanna

**Struttura organizzativa dell' Ente - Organigramma:**

Direttore: Non presente

Segretario: 1 a scavalco dott. Giovanni Cirillo

Numero dirigenti: non presenti

Numero posizioni organizzative: 2

Area Amm.vo-demografica-contabile: Begossi Serena

Area Tecnico-manutentiva: Arrivabeni Mauro

Numero totale personale dipendente : 8 unità di cui: 1 agente di polizia e n. 2 esterni

**Condizione giuridica dell'Ente:**

La nuova amministrazione NON proviene da un commissariamento dell' ente ai sensi dell' art. 141 o 143 del tuel.

**Condizione finanziaria dell'Ente:**

Nel mandato amministrativo precedente, l' Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-bis.

Si rileva inoltre che il Consiglio Comunale non ha mai rilevato debiti fuori bilancio e non ha mai ricorso all' anticipazione di tesoreria.

**Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL):**

Si certifica che l' Ente non risulta essere strutturalmente deficitario ai sensi dell' art. 242 del TUEL.

Non si rilevano parametri positivi come da prospetto allegato al Rendiconto 2018.

**SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

Il Bilancio di previsione 2019-2021 e il rendiconto esercizio finanziario 2018 risultano approvati alla data di insediamento.

- Bilancio di previsione: approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 28.12.2018;
- Rendiconto esercizio finanziario 2018: approvato con delibera di consiglio comunale n. 6 del 27.03.2019;

## POLITICA TRIBUTARIA LOCALE ALLA DATA DI INSEDIAMENTO

### IMU:

CATEGORIA CATASTALE	IMU
Abitazione principale e relative pertinenze (solo A/1, A/8 e A/9)	0,40
Unità abitativa adibita ad abitazione principale e relative pertinenze concesse dal proprietario in uso gratuito a parenti di primo grado (genitori e figli), che la occupano quale loro abitazione principale e vi risiedono anagraficamente. Ai fini dell'applicazione dell'aliquota agevolata il contratto di comodato deve essere regolarmente registrato	0,50
Altri fabbricati gruppi catastale A, B, C, D	1,06
Terreni	1,06
Terreni Agricoli concessi in affitto o comodato d'uso al coniuge o ai figli coltivatori diretti e imprenditori agricoli professionali iscritti nella previdenza agricola	0,76
Terreni Agricoli posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali iscritti nella previdenza agricola	esenti

### ADDIZIONALE COMUNALE ALL' IRPEF

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,8%
Fascia esenzione	NO
Differenziazione aliquote	NO

### TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tipologia di Prelievo	TARI
Tasso di Copertura	100
Costo del servizio anno 2019 come da piano tariffario approvato	141.345,02
N. abitanti al 31.12.2018	1.116
Costo del servizio pro-capite	126,65

## SINTESI DEI DATI FINANZIARI DEL BILANCIO DELL'ENTE:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2018
Accertamenti di competenza	+	1.592.174,14
Impegni di competenza	-	1.690.412,92
<b>SALDO</b>		- 98.238,78
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	428.013,06
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	84.012,56
<b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		<b>245.761,72</b>

### Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza	+	<b>245.761,72</b>
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	98.009,08
Quota disavanzo ripianata	-	
<b>SALDO</b>		<b>343.770,80</b>

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un *avanzo* di Euro 407.213,90, come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				244316,42
RISCOSSIONI	(+)	174.556,52	1.342.469,36	1.517.025,88
PAGAMENTI	(-)	153.240,42	1.324.468,83	1.477.709,25
<b>SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE</b>	<b>(=)</b>			<b>283.633,05</b>
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE</b>	<b>(=)</b>			<b>283.633,05</b>
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	377.443,66	249.704,78	627.148,44
RESIDUI PASSIVI	(-)	53.610,94	365.944,09	419.555,03
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			34.439,68
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			49.572,88
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE .... (A)</b>	<b>(=)</b>			<b>407.213,90</b>

**Utilizzo avanzo di amministrazione alla data odierna:**

€ 115.000,00 delibera di consiglio comunale n. 7 del 27/03/2019  
Utilizzo quota libera destinata a spese di investimento

€ 88.000,00 delibera di consiglio comunale n. 12 del 09/04/2019  
Utilizzo quota libera destinata a spese di investimento

€ 46.433,63 delibera di consiglio comunale n. 26 del 24/07/2019  
Utilizzo quota vincolata e accantonata destinata a spese di investimento e per disposizioni obbligatorie di legge.

**GESTIONE DEI RESIDUI - TOTALE RESIDUI DI INIZIO MANDATO****Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.**

La situazione dei residui emergente dal Rendiconto 2018 è la seguente:

RESIDUI	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	Totale residui al 31/12 da riportare
<b>ATTIVI</b>						
Titolo I	0,00	23.185,02	20.271,00	19.756,27	71.517,48	134.729,77
Titolo II	3.357,20	0,00	2.750,00	5.438,00	5.256,32	16.801,52
Titolo III	0,00	400,00	0,00	2.557,11	145.910,05	148.867,16
Titolo IV				299.729,06	26.062,51	325.791,57
Titolo V						0,00
Titolo IX					958,42	958,42
<b>Totale Attivi</b>	<b>3.357,20</b>	<b>23.585,02</b>	<b>23.021,00</b>	<b>327.480,44</b>	<b>249.704,78</b>	<b>627.148,44</b>
<b>PASSIVI</b>						
Titolo I	0,00	500,00	640,00	20.070,01	166.544,92	187.754,93
Titolo II	0,00	9.962,20	11.497,51	10.636,22	186.728,16	218.824,09
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	0,00	0,00	0,00	305,00	12.671,01	12.976,01
<b>Totale Passivi</b>		<b>10.462,20</b>	<b>12.137,51</b>	<b>31.011,23</b>	<b>365.944,09</b>	<b>419.555,03</b>

**INDEBITAMENTO:**

Indebitamento dell'ente al 31.12.2018:

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
	2016	2017	2018
Controllo limite art. 204/TUEL	0,26%	4,88%	0,57%

L'indebitamento dell'ente nell' ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	821.983,63	817.174,08	592.396,54
Nuovi prestiti (+)		0,00	0
Prestiti rimborsati (-)	-4.809,55	- 26.627,57	-7613,71
Estinzioni anticipate (-)		- 198.149,97	-17966,62
Altre variazioni +/- (da specificare)			
<b>Totale fine anno</b>	<b>817.174,08</b>	<b>592.396,54</b>	<b>566.816,21</b>
Nr. Abitanti al 31/12	1.144,00	1.147,00	1116
Debito medio per abitante	714,31	516,47	507,90

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra nell' ultimo triennio la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	2.554,83	53.822,41	7.105,60
Quota capitale	4.809,55	26.627,57	7.613,71
<b>Totale fine anno</b>	<b>7.364,38</b>	<b>80.449,98</b>	<b>14.719,31</b>

#### Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

L'Ente non ha mai ricorso all' anticipazione di tesoreria.

Con delibera di G.M n. 19 del 07/02/2019 è stato autorizzato il ricorso per l'anno 2019, all'anticipazione di tesoreria nei limiti dei tre dodicesimi (3/12) delle entrate accertate nel rendiconto del penultimo esercizio precedente, ai sensi dell'art.222 del D.Leg.vo 267/00, per un importo massimo di € 282.149,52

Inoltre, non ha mai richiesto l' accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

#### Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

### III – SITUAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

Per quanto concerne l' adozione della contabilità economico-patrimoniale così come prevista dal D.LGs 118/2011 l' Ente ha provveduto alla riclassificazione dell' inventario e del conto del patrimonio già alla data del 01.01.2017.

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell' attivo e del passivo nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.2019 è stato approvato il rendiconto dell' esercizio finanziario 2018 oltre allo stato patrimoniale e al conto economico di seguito sintetizzati:

**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1
<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>			
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>			
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
Totale immobilizzazioni immateriali	1.058,48	193,25	
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>			
Totale immobilizzazioni materiali	3.234.659,84	2.736.361,79	
<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
Totale immobilizzazioni finanziarie	296,00	296,00	
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>3.236.014,32</b>	<b>2.736.851,04</b>	

<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<u>Rimanenze</u>			
Totale rimanenze			
<u>Crediti (2)</u>			
Totale crediti	490.411,66	502.648,25	
<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>			
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			
<u>Disponibilità liquide</u>			
Totale disponibilità liquide	283.633,05	244.316,42	
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>774.044,71</b>	<b>746.964,67</b>	
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>			
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>			



	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>4.010.059,03</b>	<b>3.483.815,71</b>

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1
<b>A) <u>PATRIMONIO NETTO</u></b>			
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>1.905.916,87</b>	<b>1.553.851,34</b>
<b>B) <u>FONDI PER RISCHI ED ONERI</u></b>			
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>6.282,52</b>	<b>4.915,97</b>
<b>C) <u>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</u></b>			
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		
<b>D) <u>DEBITI (1)</u></b>			
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>986.371,24</b>	<b>807.967,07</b>
<b>E) <u>RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>			
	<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)</b>	<b>1.111.488,40</b>	<b>1.117.081,33</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>4.010.059,03</b>	<b>3.483.815,71</b>
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1
<b>CONTI D'ORDINE</b>			
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>49.572,88</b>	<b>417.604,71</b>

#### CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1
<b>A) <u>COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>			
	Proventi da tributi	<b>575.280,31</b>	<b>581.428,54</b>
	Proventi da fondi perequativi	<b>227.010,76</b>	<b>188.451,47</b>
	Proventi da trasferimenti e contributi		

Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	167.684,35	183.113,43
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	108.943,26	84.499,84
Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
Altri ricavi e proventi diversi	326.809,01	151.780,02
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>1.405.727,69</b>	<b>1.189.273,30</b>
<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>		
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	16.689,15	48,00
Prestazioni di servizi	278.471,43	405.455,51
Utilizzo beni di terzi	1.818,32	1.739,32
Trasferimenti e contributi	85.486,66	99.400,44
Personale	314.086,50	313.563,21
Ammortamenti e svalutazioni	149.457,09	207.147,65
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		
Accantonamenti per rischi		
Altri accantonamenti	1.366,55	4.915,97
Oneri diversi di gestione	18.152,51	16.516,60
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>865.528,21</b>	<b>1.048.786,70</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>540.199,48</b>	<b>140.486,60</b>
<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>		
<i>Proventi finanziari</i>		
Proventi da partecipazioni	178,14	1.254,11
Altri proventi finanziari	98,56	99,13
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>276,70</b>	<b>1.353,24</b>
<i>Oneri finanziari</i>		

Interessi ed altri oneri finanziari	10.851,35	99.722,54
Totale oneri finanziari	10.851,35	99.722,54
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	10.574,65	98.369,30

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
Rivalutazioni			
Svalutazioni			
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>			
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
Proventi straordinari	18.035,80	13.067,18	
<b>Totale proventi straordinari</b>		18.035,80	13.067,18
Oneri straordinari	248.859,31	28.648,45	
<b>Totale oneri straordinari</b>		248.859,31	28.648,45
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		230.823,51	15.581,27
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>		298.801,32	26.536,03
Imposte (*)	22.658,38	21.395,04	
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>		276.142,94	5.140,99

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Salara non presenta squilibri; L'indebitamento rientra nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni normative e risulta finanziariamente sostenibile in relazione all'andamento delle entrate correnti.

Salara, 31/07/2019



II SINDACO

Ghiotti Lucia

*Lucia Ghiotti*

